
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS 

 

 
 

Rua Sagrado Coração de Jesus, nº 90, bairro Centro – CEP 49.170-000. Laranjeiras-SE. 

DECRETO Nº 25, 

DE 27 DE JUNHO DE 2022 

 

Decreta luto oficial de 03 (três) dias pelo 
falecimento do Sr. José Santana dos 
Santos (Mestre Deca), e dá outras 
providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM, promulgada no dia 05 de abril 

de 1990; 

CONSIDERANDO o falecimento, no último dia 26 de junho, do Sr. José 

Santana dos Santos, popularmente conhecido como “Mestre Deca”, em decorrência 

de complicações da Covid-19; 

CONSIDERANDO a liderança de “Mestre Deca” à frente do Cacumbi, uma das 

maiores manifestações culturais de nossa cidade de Laranjeiras e do Estado de 

Sergipe; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica decretado luto oficial de 03 (três) dias no município de Laranjeiras, 

a partir de 27 de junho de 2022, em sinal de pesar pelo falecimento do Sr. José 

Santana dos Santos, popularmente conhecido como “Mestre Deca” do Cacumbi. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras/SE, 27 de junho de 2022. 

 

 


